Középkori czímereink festői közül csak egynek a nevét ismerjük eddig, a 
Campanellis czímer festőjét, Desiderius Italust, kit az armális szövege említ meg. 
Életkörülményeiről csak annyit tudunk, hogy nemes ember volt. Hogy elsőrangú 
művész lehetett, azt a czímerkép és főleg a pajzstartó angyalkák mesterileg finom 
kivitele mutatja, melyről a hasonmás, sajnos, csak halvány fogalmat ad. Itt említ-

Magyar Czimeres Emlékek. III. 2
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jük meg, hogy a Petri Ders czímer (i v /l i v . tábla) a középkorban használt szín­
jelzések ismeretéhez nyújt adatokat, amire czímereink között eddig ez az egyet­
len példa.

*

E füzet közrebocsátásával lezárjuk hosszú időre a ((Magyar Czímeres Emlékek)) 
vállalatát. Soknak, nagyon soknak kellene megváltozni, hogy rátérhessünk annak 
folytatására. Talán utódaink meg fogják érni a viszonyok jobbrafordultát és foly­
tathatják a vállalatot ott, ahol mi azt abbanhagyni kényszerültünk.

Á l d á s y  A n t a l .

CZIM ERES LEVELEK  ÉS C ZIM E R E K

I. (l I ) A HIDEGHÉTI-CSALÁD CZIMERE 14 11

I. (LI.)

I4I I .  OKTÓBER 14. POZSONY.

ZSIGMOND KIRÁLY A HIDEGHÉTI-CSALADNAK NEMESSÉGET ÉS CZÍMERT ÁD.

(Eredetije a Hideghéty-család levéltárában a M. N. Múzeumban. —  Turul. 1908. 25.)

Commissio propria domini regis.

Sigismundus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie etc. rex 
omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presentitim notitiam habituris 
salutem in eo, qui regibus dat regnare et victoriose triumphare. Humáné conditionis 
circumspecta sagacitas et bonorum (operum) assidua percontatrix sic artis ingenio 
naturalibus se conformare didiéit, sic ex causis nobilibus effectus insignes producit, 
ut quos natura superior interioribus dotibus illustravit nobilius et ipsorum animos 
sapientie et scientie altitudine decoravit pre ceteris, horum consilio trónus roboratur 
regius et eorum virtuosis actibus regalis sublimitatis glória aptata presidia suscipit 
et salutaribus omni tempore profiéit incrementis. Proinde ad universorum tam 
presentium quam futurorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod fidelis 
noster (Jacobus) filius Nicolai de Hidegheth alias de Hettendorf nobis grate dilectus 
in nostre presentiam maiestatis, propositis suis fidelitatibus et fidelium obsequiorum 
gratuitis meritis sincerisque laudabilibus complacentiis, a multis retroactis tem- 
(poribus) usque in presentem diem, in prosperis nostris agendis et adversis culmini 
nostre maiestatis intrepide exhibitis et indefesse impensis, nostre humiliter et devote
supplicavit maiestati, ut ipsum Jacobum Nicolai de predicta H idegheth............suis
et fidelium servitiorum suorum meritis consideratis, de plenitudine nostre régié
maiestatis a nóta rusticitatis (sicque) ex origine natalium c o n ...................eximere
et libertare ac cetui aliorum nostrorum regni nostri nobilium ............iuribus et
privilegiis, quibus ceteri (veri) nobiles uterentur et gauderent, nobilitando aggregare 
et plantare, sibique et suis heredibus ac posteris universis arma seu nobilitatis sue 
insignia, clipeum videlicet (colore) nigro, cuius pars superior seu superficies per 
transversum colore croceo erat depicta et campus inferior similiter per transversum 
forma medie lune in simili colore croceo fűit exornata, galea verő clipeo super- 
(imposita) tecta nigro, croceo colore subducta, impetiata undique et czottata erat 
cooperta, in cuius galee summitate similiter média luna crocea stipitem (?) etiam
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croceum erectum et transfossum habebatur, in cuius stipitis............in copia hincinde
erant distracti, ut in forma armorum eorundem in principio litere presentis depicta 
liquet manifeste, ex liberalitate nostra regia dare et,